
«KP R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  0 0  R»gi«lr«Oo • Ptlt>|je*d0
PAUDALHO

Construindo «W rvovo flwmrvM1 ^  R e g i s t r a d o  e P u b l i c a d o
Enitóde 0 5  de 3 0 ^ 0

DECRETO N° 135, EM 15 DE MAIO DE 2020. ^  <D

EMENTA: Acrescenta dispositivo ao Decreto Municipal 
127 de 03 de Abril de 2020, que define medidas 
temporárias referentes aos Contratos de Excepcional 
Interesse Público e Contratos de Estagiários do Município 
de Paudalho -PE, em face da Calamidade Pública, 
reconhecida no Decreto Legislativo (ALEPE) n° 49, de 31 
de março de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições constitucionais legais, em especial com fundamento no artigo 79, X, da Lei 

Orgânica, e

CONSIDERANDO, a Cl n° 73/2020, oriunda da Secretaria Municipal de Educação, onde requer 

a autorização para ofertar Formação Continuada para Professores de Contratos Temporários e 

Tutores, com vistas a garantir o aperfeiçoamento teórico-prático desses profissionais, 

indispensáveis para a atuação frente as novas demandas pedagógicas que surgirão;

CONSIDERANDO, o cumprimento da Lei de Diretrizes e Bases (LDB), em seu artigo 62, § 2";

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 127 de 03 de Abril de 2020;

Construindo u m  novo amanha!
DECRETA:

Municipal e o

Projeto EaC

A r t  Acrescenta ao artigo Io do Decreto 127 de 03 de Abril de 2020, o seguinte:

§ Io: Excepcionalmente em casos de formação continuada para cumprimento da Lei de 

Diretrizes e Bases é permitido, a convocação de funcionários contratados via excepcional 

interesse público, que estejam em situação suspensa, para participar dos cursos à Distância, 

desde que cumpridas as normas de segurança emitidas pelos Decretos e Legislação De 

Segurança Pública.

X
AV. RAUL BANDEIRA, 21 [ CENTRO j PAUDALHO - PE j CEP: 55 325-000 
TEt: (8ÍT3636.1Í56 fCW E1I037.383/ÓOOÍ:^  
w*w.paudaiho.pe,goy.br



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  0 0

PAUDALHO
Construindo um  rur/o amanhá’

§ 2*: A prestação pecuniária referente à formação continuada à distância, se dará com base no 

proporcional de horas-aulas lecionadas, justificadas através de Portaria pelo Secretário de 

Educação.

Art. 2o: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, para todos os fins legais.

Gabinete do Prefeito, 15 de Maio de 2020.

MfVRCELLO FtjCHS CAMPCJS GQI Y EIA 

Prewito de Paudalho

j p jL d i /> ^ V lv v . |

PAUDALHO
Construindo um  novo amanhã!

AV. RAUl BANDEíRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE í CEP: 
TEL: {81} 3636.1156 { CNPJ: 11.037.383/0001 
www.paudajho.pe.gov.br

http://www.paudajho.pe.gov.br

